
 

 

PROJEKTS 

ZEMES NOMAS LĪGUMS Nr.  

  

Mārupē                                                                                                2024.gada  _________ 

 

Mārupes novada pašvaldība (turpmāk - Pašvaldība), N.m.reģ. Nr.90000012827, 

juridiskā adrese: Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes pag., Mārupes nov., LV-2167, (turpmāk – 

Iznomātājs),  no vienas puses, un 

_________________________ ___________________ (fiziskām personām vārds, 

uzvārds, personas kods/ juridiskajām personām nosaukums, reģistrācijas nr., pārstāvja vārds, 

uzvārds, amats, kurš rīkojas uz statūtu/pilnvaras pamata), (turpmāk - Nomnieks), no otras puses, 

bet abi kopā saukti Puses, noslēdz šo līgumu, (turpmāk tekstā – Līgums) 

 

1. Līguma priekšmets 

1.1. Iznomātājs nodod Nomniekam, un Nomnieks pieņem nomas lietošanā nekustamo īpašumu 

Cidoniju iela 2, Tīraine, Mārupes pagasts, Mārupes novads, kadastra Nr.8076 008 0396 saskaņā 

ar grafisko pielikumu izmantošanai dabīgo zālāju saglabāšanai, zirgu ganībām, bez apbūves 

tiesībām (turpmāk – Zemesgabals). 

1.2. Zemesgabala atrašanās vieta un robežas Nomniekam ir zināma.  

2. Maksājumi 

2.1. Nomnieks maksā Iznomātājam nomas maksu par Zemesgabala lietošanu (turpmāk tekstā – 

Maksa) ______ euro  bez PVN.  

2.2. Nomas maksa maksājama ar līguma noslēgšanas brīdi 

2.3. Nomas maksas maksājumi tiek veikti pa ceturkšņiem. Nomas maksas maksājumu par kārtējo 

ceturksni Nomnieks veic līdz attiecīgā ceturkšņa pirmā mēneša beigām saskaņā ar attiecīgo 

rēķinu, kurš nosūtīts Nomniekam uz e-pastu: Nomnieks nodrošina, lai visā Līguma darbības laikā, 

sākot ar pirmo tā darbības dienu Iznomātāja rīcībā ir aktuāla elektroniskā pasta adrese, kurā 

Nomnieks ir sasniedzams. 

2.4. Papildus Līguma 2.1.punktā noteiktajai nomas maksai Nomnieks maksā nekustamā īpašuma 

nodokli, ievērojot LR  spēkā esošos normatīvos aktus.  

2.5. Nomnieks kompensē Iznomātāja pieaicinātā neatkarīgā vērtētāja vienreizēju atlīdzības 

summu 300.00 EUR (trīs simti euro un 00 centi) + PVN – izdevumus, kas radušies Iznomātājam, 

lai noteiktu nomas maksu.   

2.6. Ja nomas maksas maksājumi nokavēti, Nomnieks maksā nokavējuma procentus 0,1 % 

apmērā no kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu. 

2.7. Iznomātājs var vienpusēji mainīt nomas maksu, ja izdarīti grozījumi tiesību aktos par valsts 

vai pašvaldības zemes nomas maksas aprēķināšanas kārtību. Šādas Iznomātāja noteiktas izmaiņas 

ir saistošas Nomniekam ar dienu, kad stājušies spēkā grozījumi tiesību aktos. 

 

3. IZNOMĀTĀJA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

3.1. Iznomātājam ir tiesības pieprasīt no Nomnieka šajā Līgumā noteikto maksājumu savlaicīgu 

samaksu un Zemesgabala izmantošanu atbilstoši šī  Līguma noteikumiem.  

3.2. Nodot Nomniekam lietošanā Zemesgabalu saskaņā ar šī Līguma noteikumiem. 

3.3. Iznomātājam ir tiesības veikt regulāru Zemesgabala apsekošanu, lai pārliecinātos par 

Zemesgabala izmantošanas atbilstību Līguma nosacījumiem. 

3.4. Iznomātājs garantē Nomniekam iespēju bez jebkādiem pārtraukumiem vai traucējumiem 

izmantot Zemesgabalu Līguma 5.1. punktā noteiktajā termiņā.  

3.5. Pildīt ar šo Līgumu Iznomātājam uzliktos pienākumus. 

3.6. Iznomātājam ir tiesības pārtraukt šo Līgumu saskaņā ar tajā norādītajiem noteikumiem un 

Latvijas Republikā spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 



 

4. NOMNIEKA TIESĪBAS UN PIENĀKUMI 

4.1. Nomnieks apņemas nodrošināt Zemesgabala izmantošanu tikai šajā Līgumā noteiktajam 

mērķim atbilstoši Iznomātāja prasībām, Līguma noteikumiem, Latvijas Republikā spēkā esošiem 

normatīviem aktiem, Mārupes novada pašvaldības domes lēmumiem. 

4.2. Nomnieks apņemas veikt visus maksājumus Līgumā norādītajā termiņā un kārtībā.  

4.3. Nomnieks apņemas uzturēt Zemesgabalu kārtībā visā nomas Līguma darbības laikā, ievērot 

vispārīgos ekspluatācijas noteikumus, sanitārās un ugunsdrošības prasības.  

4.4. Nomnieks apņemas nepieļaut darbības, kas pasliktinātu Zemesgabala stāvokli, izmantot 

Zemesgabalu ar pienācīgu rūpību. 

4.5. Nomnieks apņemas nepieļaut auglīgās augsnes virskārtas iznīcināšanu vai tās kvalitātes 

pasliktināšanu. 

4.6. Nomnieks apņemas ar savu darbību neizraisīt zemes applūšanu ar notekūdeņiem, tās 

pārpurvošanos vai sablīvēšanos, nepieļaut piesārņošanu ar ražošanas atkritumiem, ķīmiskajām 

vai radioaktīvajām vielām un novērst citus zemi postošus procesus, pasargāt lauksaimniecībā 

izmantojamo zemi no aizaugšanas un citiem procesiem kas pasliktina zemes kultūrtehnisko 

stāvokli. 

4.7. Nomnieks apņemas ievērot saimnieciskās darbības ierobežojumus noteiktās zemes vienības 

teritorijās;  

4.8. Nomnieks apņemas kopt un uzturēt kārtībā nomas lietošanā nodoto teritoriju (ceļus, 

meliorācijas sistēmas, ūdenstilpnes – ja tas ir attiecināms).  

4.9. Nomnieks apņemas nenodot Zemesgabala nomas tiesības citām juridiskām un fiziskām 

personām. 

4.10. Nomniekam ir pienākums atļaut Iznomātājam apsekot Zemesgabalu, lai pārliecinātos par tā 

izmantošanu atbilstoši Līguma nosacījumiem.  

4.11. Nomnieks apņemas neveikt nekāda veida būvniecību. 

4.12. Atdodot Zemesgabalu Iznomātājam, Nomnieks uz sava rēķina sedz visus izdevumus, kas 

saistīti ar Zemes gabala atbrīvošanu, kā arī citus izdevumus, kas Pusēm var šajā sakarā rasties.  

4.13. Atbrīvojot Zemesgabalu sakarā ar Līguma termiņa beigām vai Līguma izbeigšanu, 

Nomniekam ir tiesības paņemt sev līdzi tikai tos Zemesgabala uzlabojumus, kuri ir atdalāmi bez 

zaudējumu nodarīšanas Zemesgabalam. 

4.14. Nomniekam nav tiesību pieprasīt no Iznomātāja kompensāciju par Nomnieka izdarītajiem 

Zemes gabala neatdalāmajiem uzlabojumiem. 

 

5. LĪGUMA DARBĪBAS TERMIŅŠ, LĪGUMA GROZĪŠANA 

5.1. Līgums stājas spēkā ar tā abpusēju parakstīšanas brīdi un ir spēkā līdz………  

5.2. Līgums var tikt grozīts vai papildināts pēc Pušu savstarpējas vienošanās rakstiskā veidā, vai 

saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā esošiem normatīviem aktiem. 

5.3. Puses var lauzt Līgumu pirms termiņa, brīdinot par to otru Pusi vismaz trīs mēnešus iepriekš.  

5.4. Iznomātājam ir tiesības, rakstiski informējot Nomnieku, vienpusēji atkāpties no Līguma, 

neatlīdzinot Nomnieka zaudējumus, kas saistīti ar Līguma pirmstermiņa izbeigšanu, kā arī 

Nomnieka taisītos izdevumus Zemesgabalam, ja iestājas kaut viens no šādiem gadījumiem: 

5.4.1. ja Nomnieks bojā vai posta Zemesgabalu;  

5.4.2. ja Zemesgabals tiek izmantots mērķiem, kas nav paredzēti Līgumā; 

5.4.3. ja Nomnieks nodevis apakšnomā Zemesgabalu citām juridiskām un/vai fiziskām personām; 

5.4.4. Nomnieks ir nokavējis nomas maksas maksājuma termiņu ilgāk kā par 1 (vienu) mēnesi; 

5.4.5. Nomnieks vairāk nekā mēnesi kavē nekustamā īpašuma nodokļa samaksu; 

5.4.6. Līguma neizpildīšana ir ļaunprātīga un dod Iznomātājam pamatu uzskatīt, ka viņš nevar 

paļauties uz saistību izpildīšanu nākotnē; 

5.5. Izbeidzot līgumu 5.4.punktā paredzētajos gadījumos, Iznomātājs ir tiesīgs atbrīvot iznomāto 

Zemesgabalu no Nomniekam piederošajām personīgajām mantām, tajā skaitā nelikumīgi 

uzceltām būvēm, par to rakstveidā brīdinot Nomnieku 2 (divas) nedēļas iepriekš.  



5.6. Nomniekam ir tiesības pārtraukt Līgumu pirms termiņa tikai normatīvajos aktos paredzētos 

gadījumos, jebkurā gadījumā brīdinot par to Iznomātāju divus mēnešus pirms Līguma 

pārtraukšanas.  

5.7. Beidzoties Līguma darbības termiņam, vai arī Līguma laušanas gadījumā, Nomnieka 

pienākums ir nodot Zemesgabalu ne sliktākā stāvoklī, kādā tas ir bijis uz Līguma noslēgšanas 

brīdi. Zemesgabala nodošana Iznomātājam veicama Līgumā atrunātajā kārtībā un termiņā.  

 

 

6. ZEMESGABALA ATBRĪVOŠANA UN NODOŠANAS KĀRTĪBA 

6.1. Zemesgabals Nomniekam tiek nodots ar pieņemšanas - nodošanas aktu, kuru paraksta abas 

Puses 5 (piecu) darba dienu laikā no Līguma spēkā stāšanās brīža. 

6.2. Līgumam izbeidzoties, Nomniekam jāatbrīvo Zemesgabals līdz Līguma pēdējai darbības 

dienai, par atbrīvošanu Puses paraksta pieņemšanas - nodošanas aktu.  

6.3. Nodošanas – pieņemšanas aktus no Iznomātāja puses paraksta __________,tālr., e-pasts  kurš 

ir arī  kontaktpersona līguma izpildē.  

6.4. Nodošanas – pieņemšanas aktus no Nomnieka puses paraksta __________ tālr., e-pasts  kurš 

ir arī kotaktpersona līguma izpildē.  

 

 

7. ĪPAŠIE NOTEIKUMI 

7.1. Zemesgabala uzkopšanu, savešanu kārtībā, kuru veikšanas vajadzība radusies Nomnieka 

vainas vai nolaidības rezultātā, Iznomātājs veic uz Nomnieka rēķina. 

7.2.Puses nav tiesīgas padarīt Zemesgabalu par strīdu, prasījumu vai jebkādu citu saistību 

priekšmetu, nodot tās vai jebkuras šajā Līgumā noteiktās tiesības un pienākumus trešajai personai. 

Jebkādi noslēgti civiltiesiskie darījumi nav spēkā. 

7.4. Nomnieks apņemas nomaksāt visus nodokļus, nodevas un citus maksājumus, kas ir vai var 

tikt uzlikti Nomniekam sakarā ar Zemesgabala lietošanu. 

7.5. Nomniekam ir pienākums par saviem līdzekļiem rekultivēt Nomnieka saimnieciskās darbības 

dēļ bojātās Zemesgabala daļas, lai tās būtu derīgas izmantošanai lauksaimniecībā, 

mežsaimniecībā vai citām vajadzībām. Rekultivācija izdarāma ne vēlāk kā 1 (vienu) mēnesi pirms 

Līguma beigu termiņa.  

7.6. Eiropas Savienības un nacionālos lauksaimniecības atbalsta maksājumus par zemes vienību, 

šī līguma darbības laikā, saņem Nomnieks.  

 

8. STRĪDU IZSKATĪŠANAS KĀRTĪBA  

8.1. Strīdus, kas varētu rasties starp Pusēm Līguma izpildes laikā, Puses risinās savstarpējo 

pārrunu ceļā, savukārt, ja strīdu nav iespējams atrisināt savstarpējo pārrunu ceļā 30 (trīsdesmit) 

dienu laikā, tad tas izskatāms tiesā Latvijas Republikas normatīvajos aktos paredzētajā kārtībā. 

8.2. Puses ir atbildīgas par Līguma izpildi vai neizpildi saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošiem normatīvajiem aktiem.  

 

9. ATBILDĪBA 

9.l. Puse, kura nav izpildījusi vai nav pienācīgi pildījusi savas šajā Līgumā noteiktās saistības, 

pilnā apmērā atlīdzina visus zaudējumus, kas tajā sakarā nodarīti otrai pusei. 

9.3. Ja Līguma darbībai beidzoties, Nomnieks kavē Zemesgabala nodošanu vai nodod to 

neatbilstošā stāvoklī, Nomnieks maksā Iznomātājam soda naudu 1 000,00 (viens tūkstotis euro 

un 00 centi) apmērā.  

9.5.Puse var prasīt no otras puses vienlaicīgi kā līgumsodu, soda naudu tā arī Līguma izpildīšanu. 

 

10.NEPĀRVARAMA VARA 



10.1.Ja kāda no Pusēm uzskata, ka tās saistību izpildi ietekmē nepārvarama vara, tai nekavējoties 

par to rakstiski jāpaziņo otrajai Pusei, sniedzot nepieciešamās ziņās un kompetento iestāžu 

izsniegtus pierādījumus, kā arī jāveic visi iespējami pasākumi, lai mazinātu tās sekas. 

10.2.Ja Puse nevar pilnīgi vai daļēji izpildīt  Līguma noteikumus un šāda izpilde ir radusies 

nepārvarama spēka rezultātā, ko Puses nevarēja paredzēt un novērst (dabas stihija, kara darbība, 

meteoroloģiskie laika apstākļi, izmaiņas likumdošana),  saistību izpildes termiņš tiek pagarināts 

atbilstoši dienu skaitam, kādā darbojošies nepārvarama spēka apstākļi, vai arī atbilstoši laikam, 

kas nepieciešams šo apstākļu  radīto seku novēršanai. 

 

11. NOSLĒGUMA NOTEIKUMI 

11.1. Puses ir iepazinušās ar Līguma saturu, piekrīt visiem tā noteikumiem un apstiprina to, 

parakstot Līgumu. 

11.2. Ja kāds no Līguma noteikumiem zaudē juridisku spēku, tas neietekmē pārējos Līguma 

noteikumus.  

11.3. Līgums ir sagatavots divos eksemplāros, no kuriem viens atrodas pie Iznomātāja, otrs – pie 

Nomnieka. 

Pielikumā: Grafiskais pielikums.  

 

12. PUŠU REKVIZĪTI UN PARAKSTI: 

 

IZNOMĀTĀJS:     NOMNIEKS: 

Mārupes novada pašvaldība     

Reģ.Nr.90000012827     

Daugavas ielā 29, Mārupe,     

Mārupes pag., Mārupes nov., LV-2167     

Konts Nr. LV69UNLA0003011130405 

Banka: SEB Banka 

Kods: UNLALV2X    

   

 

 

___________________________   ___________________________ 

           

  



Pielikums Nr. 1 

Līgumam Nr.  

 

 

Nekustamais īpašums Cidoniju iela 2, Tīraine, Mārupes pagasts, Mārupes novads, 

kadastra Nr.8076 008 0396  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


